
 
 

1 
 

Settore Responsabile: Settore Opere Pubbliche 
 
Unità Proponente: 083000 - Settore Opere Pubbliche 
 
Centro di Costo:  10000 Trasporti e mobilità sostenibile 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5904 
 
 
OGGETTO: Trasferimento somme in conto esercizio a Parma Infrastrutture s.p.a. per il 

triennio 2024-2026. Revoca contributo in conto esercizio annualità 2025-
2026.  

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 
Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Premesso altresì che: 
 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 232/5 del 14/12/2004, è stata costituita la 

Società Parma Infrastrutture S.p.A. ai sensi e per gli effetti dell’art. 113, comma 13, del 
D.Lgs. 267/00; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113/22 del 04/07/2006, è stato disposto il 
trasferimento a Parma Infrastrutture S.p.A. dei beni facenti parte del servizio idrico 
integrato di proprietà del Comune di Parma, così come individuati nella sopracitata delibera 
e nel contratto di cessione rep. n. 10800/1866 stipulato in data 29/11/2006 a firma del 
Notaio Dott. Massimiliano Cantarelli; 



 
 

2 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 89/20 del 24/09/2010, è stata disposta la 
modifica dello statuto della società ed è stata approvato sia il piano industriale della stessa 
che l’operazione di trasferimento dei beni immobili in proprietà e/o concessione, nonché lo 
schema di concessione amministrativa volta a regolare i rapporti tra il Comune di Parma e 
la società, concessione in seguito ratificata  con atto rep. n. 33035 del 30 novembre 2010 
a ministero del Notaio Dott. Canali; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 108/25 del 30/11/2010 è stato integrato lo 
schema di convenzione disciplinante i rapporti reciproci tra Comune e Società per 
adeguarlo alle finalità strategiche ed operative previste nel nuovo statuto sociale, stipulato 
con atto rep. n. 40134 del 27/01/2011, a sua volta integrato con contratto rep. n. 40163 del 
30/03/2011 denominato “atto interpretativo della convenzione 40134 del 27/01/2011”; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49/14 del 29.11.2012 è stato approvato un 
nuovo schema di convenzione, che ha integrato e modificato il testo fino ad allora vigente, 
allo scopo di meglio definire e disciplinare i rapporti giuridici ed economici, i reciproci 
impegni ed obblighi dei soggetti firmatari, nonché di consentire a Parma Infrastrutture di 
operare nelle migliori condizioni per lo svolgimento delle attività e delle finalità per le quali 
è stata costituita; 

• in data 21.12.2012 si è provveduto a ratificare tale convenzione con atto repertorio 42793, 
raccolta 19335 a magistero notaio Dott. Carlo Maria Canali;  

• da ultimo, in ottemperanza a quanto stabilito con Delibera di C.C. n. 60 del 30.07.2015, nella 
quale si esprimeva fra l’altro indirizzo favorevole alla rivisitazione del contenuto della 
convenzione con la Società tale da consentirle di operare, oltre che sui beni propri ricevuti 
in concessione, anche su beni di proprietà del Comune di Parma o di altre società del 
Gruppo nel rispetto delle proprie finalità statutarie, in data 31.03.2016 con atto rep. n. 
54998 a magistero notaio Dott. Carlo Maria Canali si è pervenuti alla modifica dell’art. 3.6 
della sopra citata convenzione; 

 
Considerato che con delibera del Consiglio ANAC n. 635 del 26/06/2019 è stata riconosciuta la 
natura di società in house providing di Parma Infrastrutture S.p.A; 
 
Tenuto conto che: 
 
- i documenti sopra elencati affidano in concessione a Parma Infrastrutture S.p.A. la gran 

parte dei beni immobili di proprietà comunale, con lo scopo esclusivo di assicurarne la 
manutenzione ordinaria, straordinaria e la valorizzazione; 
 

- a fronte delle attività svolte da Parma Infrastrutture S.p.A. in forza della citata convenzione 
del 21.12.2012, così come modificata con il sopra citato atto rep. n. 54998 del 31.03.2016, il 
Comune si è impegnato ad effettuare i trasferimenti previsti dai Piani Industriali di volta in 
volta approvati dal Comune stesso, al fine di consentire alla Società di far fronte ai propri 
fabbisogni finanziari e di mantenere l’equilibrio economico-finanziario prospettico, in 
relazione ai prevalenti interessi pubblici che la Società deve conseguire per la collettività di 
riferimento;   

 
Esaminati in particolare: 
 
l’articolo 9, punto 9.1, della convenzione rep. n. 42793, racc.19335 che stabilisce “Al fine di 
consentire alla Società di svolgere le funzioni assegnate con la presente Convenzione e con gli 
atti richiamati in premessa, aventi finalità e rilevanza pubbliche, in condizioni di sostanziale 
equilibrio economico-finanziario prospettico, e comunque fermo il disposto dell’art. 6.2-A, il 
Comune di Parma si impegna ad effettuare a favore della Società trasferimenti a fondo perduto, 



 
 

3 
 

in conto esercizio e in conto capitale, di importo pari a quelli indicati nel Piano Industriale di 
Parma Infrastrutture  approvato periodicamente dagli organi societari e dal Comune di Parma, 
nel rispetto dei limiti e dei vincoli di finanza pubblica. I trasferimenti in conto capitale saranno 
imputati dalla Società ad incremento del patrimonio aziendale, mentre quelli in conto esercizio 
costituiranno una componente positiva di reddito (ricavo) in base all’anno di competenza.” 
 
l’articolo 9, punto 9.2, della suddetta convenzione che stabilisce, tra l’altro: “…….Per il periodo 
successivo al 2016, le Parti determineranno l’ammontare dei trasferimenti dovuti dal Comune 
di Parma, in relazione ai Piani industriali di Parma Infrastrutture, debitamente approvati dagli 
organi della Società e dal Comune, e tenuto conto dell’esigenza della Società di operare in 
condizioni di sostanziale equilibrio economico-finanziario prospettico”; 
 
Considerato che: 
la Società deve essere dotata delle risorse necessarie per corrispondere ai fabbisogni 
economico-finanziari per adempiere, nel corso dell’anno, ai compiti assegnati alla medesima con 
gli atti richiamati nel presente atto; 
sono consentiti i trasferimenti alle società partecipate a fronte di convenzioni, contratti di 
servizio o di programma per lo svolgimento e per salvaguardare la continuità nella prestazioni di 
servizi di pubblico interesse ovvero alla realizzazione di investimenti; 
l’erogazione è effettuata a titolo di contributo a fondo perduto riconosciuto per il 
conseguimento delle finalità proprie della Società, quindi, quale sussidio concesso in funzione di 
obiettivi di interesse generale della collettività e non quale corresponsione od integrazione di 
beni ceduti o per servizi prestati; 
 
Ricordato che con deliberazione di G.C. n. 80 del 13/03/2024 è stato approvato il Piano 
Programmatico 2024/2026 di Parma Infrastrutture S.p.A. contenente il budget e gli altri 
documenti previsti dall’art. 7, comma 2, del Regolamento per il controllo strategico e operativo 
del “Gruppo Comune di Parma”, il quale prevede, tra l’altro, l’erogazione alla Società da parte del 
Comune di Parma di contributi in corso esercizio come segue: 

anno 2024 pari ad € 11.800.000,00; 
anno 2025 pari ad € 11.800.000,00; 
anno 2026 pari ad € 11.800.000,00; 
 
Atteso che con DD 1386 del 20.05.2024, è stata impegnata la spesa per complessivi € 
35.400.000,00 a favore di Parma Infrastrutture S.p.A., con sede legale in Parma (PR), Largo 
Torello de Strada n. 15/ A, (P.I. 02346630342), a titolo di contributi a fondo perduto in conto 
esercizio alla stessa Società riferiti al triennio 2024/2026, come previsto dal Piano Industriale 
di Parma Infrastrutture S.p.A. 2024/2026, come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 
5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO 

/ PEG 

 

SIOPE 

€ 11.800.000,00 11005210 TRASFERIMENTI A 
SOCIETA' 

CONTROLLATE IN 
CONTO ESERCIZIO 

U.1.04.03.01.001 Trasferimenti 
correnti a 
imprese 

controllate 

2024 1040301001 

€ 11.800.000,00 11005210 TRASFERIMENTI A 
SOCIETA' 

CONTROLLATE IN 
CONTO ESERCIZIO 

U.1.04.03.01.001 Trasferimenti 
correnti a 
imprese 

controllate 

2025 1040301001 



 
 

4 
 

€ 11.800.000,00 11005210 TRASFERIMENTI A 
SOCIETA' 

CONTROLLATE IN 
CONTO ESERCIZIO 

U.1.04.03.01.001 Trasferimenti 
correnti a 
imprese 

controllate 

2026 1040301001 

 che presenta adeguata disponibilità; 
 
Di stabilire che, come previsto dalla Convenzione al punto 9.2, sopracitato, gli importi previsti 
nel presente atto potranno essere rideterminati in aumento e/o in diminuzione “…in relazione ai 
piani industriali di Parma Infrastrutture, debitamente approvati dagli organi della Società e dal 
Comune, e tenuto conto dell’esigenza della Società di operare in condizioni di sostanziale 
equilibrio economico-finanziario prospettico”; 
 
Atteso quanto disposto con la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, che ha 
dettato norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi al fine di prevenire infiltrazioni criminali di stampo mafioso; 
 
Preso atto che l’AVCP ritiene escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii. anche le movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di 
pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture; 
 
Atteso che l’Amministrazione Comunale, ha ritenuto di revocare per € 200.000,00 l’impegno 
n. 1002/2025 riferito all’annualità 2025 e di € 200.000,00 l’impegno n. 324/2026 riferito 
all’annualità 2026; 
 
Rilevato che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona dell’Ing. Marcello 
Bianchini Frassinelli, Elevata Qualificazione responsabile della S.O. Lavori Pubblici ed attuazione 
PNRR del Settore Opere Pubbliche; 
 
Richiamato il decreto di nomina dell’Ing. Michele Gadaleta a Dirigente del Settore Opere 
Pubbliche DSMG 50/2022 prot. n. 242190 del 15/12/2022; 
 
Richiamata altresì la DD n. 2 del 02/01/2023, atto con il quale sono stati individuati i sostituti 
dell’ing. Gadaleta in caso di assenza fino a 30 giorni;  
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 come vigente; 

- l’art. 79 dello Statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
• di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di revocare gli di spesa assunti con la sopra citata DD 1386/2024 a favore di Parma 
Infrastrutture S.p.A., con sede legale in Parma (PR), Largo Torello de Strada n. 15/ A, (P.I. 
02346630342), a titolo di contributi a fondo perduto in conto esercizio alla stessa Società 
riferiti al triennio 2024/2026, come previsto dal Piano Industriale di Parma Infrastrutture 
S.p.A. 2024/2026: 

impegno n. 1002/2025 di € 200.000,00 riferito all’annualità 2025; 



 
 

5 
 

impegno n. 324/2026 di € 200.000,00 riferito all’annualità 2026; 
 

• di dare atto che: 
 
le movimentazioni di denaro eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, 
giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 
medesime esercitano sulle proprie strutture non sono soggette alle disposizioni di cui alla 
legge  136/2010 e ss.mm.ii.; 
saranno assolti, se necessario per il caso di specie, gli obblighi previsti in merito alla 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come da  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona dell’Ing. Marcello Bianchini 
Frassinelli, Elevata Qualifica responsabile della S.O. Lavori Pubblici ed attuazione PNRR del 
Settore Opere Pubbliche; 
 

• di comunicare al soggetto creditore l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
• di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 

subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti. 

 

 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
(In sostituzione di GADALETA MICHELE) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-10-29T15:54:07+0100




